UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-PTNT

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch hành

động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Kết luận số 103-KL/TW

ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị

Thanh Hóa, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài Chính;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 1280/UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về

việc giao tham mưu dự thảo Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị; trong đó,

giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các ngành,

đơn vị liên quan, căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực

tế, tham mưu dự thảo Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực

hiện Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị về “tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 12/3/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục

sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông,

lâm nghiệp”, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 06/02/2025.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dự thảo Kế hoạch hành động của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 103-KL/TW ngày

02/12/2024 của Bộ Chính trị (gửi kèm theo); đề nghị các đơn vị tham gia góp ý

và có văn bản gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong ngày

05/02/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

 Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Chi cục Kiểm lâm (để tham gia ý kiến);

- Lưu VT, PTNT.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

2

TỈNH UỶ THANH HOÁ
*

Số:         -KH/TU

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Thanh Hoá, ngày       tháng 02 năm 2025

 Dự thảo

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
thực hiện Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về

tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả

hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp

------------

Thực hiện Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 12/3/2014 của Bộ chính trị

khóa XI về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động

của công ty nông, lâm nghiệp (sau đây viết tắt là Kết luận số 103-KL/TW); Ban

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 103-

KL/TW của Bộ Chính trị, nhằm tạo ra sự thống nhất cao về nhận thức và hành

động của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh

về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty

nông, lâm nghiệp.

2. Cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong Kết luận số 103-

KL/TW của Bộ Chính trị cho phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và các địa

phương, đơn vị; xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp khả thi, phù hợp, hiệu quả

và phân công trách nhiệm cụ thể cho các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong lãnh

đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

3. Việc triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận số 103-KL/TW của Bộ Chính

trị phải nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 30-NQ/TW và Kết luận 103-

KL/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu

các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan tiếp tục tổ chức thực hiện quyết

liệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết

số 30-NQ/TW và Kết luận 103-KL/TW, đồng thời tập trung thực hiện tốt một số

nội dung trọng tâm sau:

3

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc sắp xếp, đổi mới và phát

triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp; cấp uỷ các

cấp có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, khẩn trương hoàn

thành việc sắp xếp, đổi mới đối với các công ty còn lại, đồng thời bảo đảm sau

sắp xếp, đổi mới, các công ty hoạt động hiệu quả cao hơn, người lao động có thu

nhập tốt hơn, đóng góp nhiều hơn cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các

công ty nông, lâm nghiệp và người dân, nhất là người lao động và đồng bào dân

tộc thiểu số, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động tiếp tục thực hiện

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, đổi mới và phát

triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin

truyền thông, báo chí, hệ thống tuyên giáo các cấp trong tỉnh tăng thời lượng,

nâng cao chất lượng các chuyên mục, phóng sự, tuyên truyền về chủ trương  của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp, đổi mới và phát triển,

nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông lâm nghiệp.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội

phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, cung cấp

thông tin về công tác sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt

động của các công ty nông lâm nghiệp để đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong

tỉnh biết, thực hiện.

2. Về sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các

công ty nông lâm nghiệp

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo:

- Phấn đấu trong năm 2025, hoàn thành việc sắp xếp, chuyển sang mô hình

hoạt động mới đối với các công ty nông, lâm nghiệp, kể cả các công ty đã được

sắp xếp, đổi mới nhưng vẫn hoạt động kém hiệu quả, theo các định hướng đã

được nêu trong Nghị quyết số 30-NQ/TW. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động,

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các công ty nông, lâm nghiệp. Đổi

mới cơ chế quản lý, chú trọng thu hút nguồn lực đầu tư; đẩy mạnh tiếp cận, đa

dạng hoá nguồn lực và phát huy hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, mở rộng sản

xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực, kỹ năng quản trị; giải quyết dứt điểm

những vướng mắc về tài sản và các khoản nợ đọng. Xây dựng và tổ chức thực

hiện tốt các chương trình ứng dụng khoa học và công nghệ; triển khai hệ thống

giám sát và quản lý chất lượng sản phẩm, dịch vụ của công ty; tăng cường liên

kết, hợp tác, thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực, kinh nghiệm. Phát triển các

công ty nông, lâm nghiệp theo hướng bền vững, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

Thúc đẩy cơ chế mua bán tín chỉ carbon rừng, phát triển dịch vụ môi trường

rừng, kinh tế dưới tán rừng. Chú trọng công tác cán bộ, gắn trách nhiệm của

người quản lý, nhất là người đứng đầu với hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp

và kết quả thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước; kiên quyết thay thế

cán bộ yếu kém. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm, tham

4

nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản trị doanh nghiệp, quản lý, sử dụng đất, tài

sản của các công ty nông, lâm nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách về sắp xếp, đổi mới và

thúc đẩy phát triển, nâng cao hiệu quả của các công ty nông, lâm nghiệp. Thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về mô hình công ty trách nhiệm hữu hạn

hai thành viên. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách nhằm tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong sắp xếp, chuyển đổi công ty nông, lâm

nghiệp. Đảm bảo các chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật đối với

người lao động trong quá trình sắp xếp, chuyển đổi công ty nông, lâm nghiệp.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất tại

các công ty nông, lâm nghiệp

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn cụ

thể và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật Đất đai; Quy hoạch Lâm nghiệp

Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đồng bộ với các quy hoạch

chuyên ngành liên quan khác; tập trung xử lý dứt điểm các tồn tại, phát huy tối đa

nguồn lực đất đai có nguồn gốc nông, lâm trường để phát triển kinh tế - xã hội,

chống thất thoát, lãng phí, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh; chú trọng

ứng dụng công nghệ số vào quản lý đất và rừng; khẩn trương hoàn thành, triển

khai hệ thống thông tin quốc gia về đất đai.

a) Trong năm 2025, tiến hành tổng rà soát hiện trạng đất của các công ty

nông, lâm nghiệp đang quản lý, sử dụng có nguồn gốc nông, lâm trường; xác

định rõ diện tích đất đang sử dụng đúng mục đích; diện tích đất sử dụng không

đúng mục đích; diện tích đất không sử dụng; diện tích đất đang giao, giao khoán,

khoán trắng, cho thuê, cho mượn, liên doanh, liên kết, hợp tác đầu tư, bị lấn, bị

chiếm, đang có tranh chấp. Đối với diện tích đất qua rà soát không có nguồn gốc

nông, lâm trường thì địa phương thực hiện quản lý, sử dụng theo quy định.

b) Trong năm 2026, hoàn thành việc lập, thẩm định, phê duyệt phương án

sử dụng đất của các công ty nông, lâm nghiệp, trong đó bao gồm diện tích đất

công ty nông, lâm nghiệp được tiếp tục sử dụng và diện tích đất bàn giao về địa

phương để quản lý. Khẩn trương cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với

phần diện tích đất công ty nông, lâm nghiệp được tiếp tục sử dụng theo phương

án sử dụng đất đã được phê duyệt.

c) Tiếp tục rà soát phần diện tích đất giữ lại của các công ty nông, lâm

nghiệp theo phương án sử dụng đất đã được phê duyệt nhưng sử dụng không

đúng mục đích, sử dụng chưa hiệu quả trong thời gian dài, hoặc không trực tiếp

sử dụng mà giao cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng trái pháp luật để xử lý theo

quy định hiện hành.

d) Các địa phương khẩn trương tiếp nhận quỹ đất được bàn giao từ các công

ty nông, lâm nghiệp; thực hiện quản lý, sử dụng đúng pháp luật, tiết kiệm, hiệu

quả; không để đất vô chủ, tranh chấp, lấn chiếm, trong đó tập trung thực hiện:

5

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người đang sử dụng đất có

giấy tờ của nông, lâm trường giao đất; người đang sử dụng đất có nguồn gốc

nông, lâm trường theo quy định hiện hành.

- Giao đất, cho thuê đất theo phương án sử dụng đất đã phê duyệt, trong đó

ưu tiên thực hiện chính sách đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có

công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo tại địa phương không có đất hoặc

thiếu đất sản xuất. Ban hành quy phạm pháp luật và kiểm soát chặt chẽ việc

chuyển nhượng đất ở, đất sản xuất được giao theo chính sách đối với đồng bào

dân tộc thiểu số.

đ) Đối với đất lấn, chiếm có nguồn gốc nông, lâm trường đã được Nhà

nước giao đất không thu tiền sử dụng đất cho các đối tượng qua các thời kỳ

được xử lý theo hướng:

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với người sử dụng đất lấn,

chiếm và nay đang sử dụng mà không thuộc quy hoạch lâm nghiệp đối với rừng

đặc dụng, rừng phòng hộ hoặc không thuộc quy hoạch sử dụng đất cho mục đích

xây dựng công trình hạ tầng công cộng theo quy định của pháp luật.

- Thu hồi diện tích đất lấn, chiếm thuộc quy hoạch lâm nghiệp đối với rừng

đặc dụng, rừng phòng hộ hoặc thuộc quy hoạch sử dụng đất cho mục đích xây

dựng công trình hạ tầng công cộng theo quy định của pháp luật.

e) Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát việc quản lý, sử dụng đất của

các công ty nông, lâm nghiệp; việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

quy hoạch xây dựng, quy hoạch vùng trồng, quy hoạch các khu nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao. Xử lý nghiêm vi phạm trong quản lý đất đai gây thất thoát,

lãng phí, tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền căn cứ Kết luận số 103-KL/TW

của Bộ Chính trị và Kế hoạch hành động này xây dựng kế hoạch thực hiện, đảm

bảo nghiêm túc, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời, lãnh đạo, chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ngành cấp tỉnh,

UBND cấp huyện có liên quan tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 30-

NQ/TW và Kết luận số 103-KL/TW của Bộ Chính trị; các chủ trương, chính

sách của Đảng và Nhà nước về sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả

hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp và Kế hoạch hành động này một cách

đồng bộ, có hiệu quả.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông

tin, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 30-NQ/TW và

Kết luận số 103-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch hành động này và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển,

nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp.

6

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vận động các tầng

lớp nhân dân tích cực tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết, Kết luận của

Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt

động của công ty nông, lâm nghiệp và Kế hoạch hành động này.

5. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch hành động này, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết

quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);

- Ban Kinh tế Trung ương (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c);

- Văn phòng Trung ương Đảng (để b/c);

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;

- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn;

- Các sở, ngành, MTTQ, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Doãn Anh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T09:36:44+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Cường<cuongnd.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-04T09:57:30+0700

		2025-02-04T09:57:46+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-04T09:58:31+0700